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Svar på borgmesterbrev om fjernvarme 

 

Kære kommuner og fjernvarmevirksomheder 

 

Indledningsvist vil jeg gerne takke for den store indsats, kommunerne har lagt i 

at udarbejde varmeplaner og udsende breve med besked om fremtidige grønne 

varmemuligheder til olie- og gasfyrsejere i gasforsynede områder i 2022. Jeg vil 

også takke for det pågående arbejde med at udarbejde og godkende projektfor-

slag, som følger op på varmeplanerne. Jeres indsats er et helt centralt element i 

udfasning af naturgas i husholdningernes opvarmning. 

 

Kommunernes Landsforening og den daværende S-regering satte med Aftale 

om fremskyndet varmeplanlægning fra juni 2022 en fælles ambition om, at fjern-

varmen skal være udrullet i 2028. Det ser jeg som nævnt indledningsvist også, 

at I er i fuld gang med at følge op på.  

 

Jeg har forståelse for, at det er en krævende opgave, og at der er pres på bl.a. 

anlægsomkostningerne, men det har aldrig været en forudsætning for aftalen, at 

der skulle afsættes yderligere midler til fjernvarmepuljen.  

 

Der er i alt afsat 4,9 mia. kr. til varmepuljer i perioden 2020-2026, heraf har der 

været afsat ca. 1,2 mia. kr. til fjernvarmepuljen i perioden 2021-2023. I 2023 er 

der i alt afsat 386,2 mio. kr. til fjernvarmepuljen (inklusiv tilbageløb).  

 

Der tilføres ikke flere midler til fjernvarmepuljen i 2023 og Energistyrelsen sags-

behandler pt. de resterende ansøgninger. Fjernvarmevirksomhederne kan gen-

ansøge på lige fod med andre potentielle ansøgere ved evt. ny puljerunde i 

2024, såfremt der skulle være politisk ønske om at afsætte yderligere midler.  

 

For at understøtte den store opgave, som fjernvarmeudrulning er, nedsatte re-

geringen i marts 2023 en national energikrisestab (NEKST). NEKST-arbejds-

sporet Farvel til gas i danske hjem, skal bl.a. komme med konkrete løsninger, 

som skal understøtte, at fjernvarmen bliver udrullet så hurtigt som muligt og 
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uden at blive unødig dyr. NEKST skal afrapportere ved årsskiftet. Repræsentan-

ter fra kommuner og KL bidrager til dette arbejde, hvilket jeg værdsætter. 

 

Regeringen har desuden med sit forslag til finansloven for 2024 afsat i alt 240 

mio. kr. i perioden 2024-2026 til afkoblingsordningen. Afkoblingsordningen giver 

gebyrfritagelse til boligejeren ved skift fra gasfyr til anden varmekilde, herunder 

fjernvarme. 

 

Til sidst vil jeg nævne, at regeringen har igangsat et tværministerielt analysear-

bejde, der ser på, om puljerne til udfasning af olie- og gasfyr er hensigtsmæs-

sige eller skal optimeres.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


